Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 107/2025

Data: 20/05/2025

Tema: Redação Paulista, Leia SP e Programa Sala de Leitura.

Assuntos: 1. Atualização Planos de Aula Redação e Leitura 6° e 8º anos EFAF;
2. Aplicação do Teste de Fluência Leitora para Estudantes do 6º ano;
3. Cronograma de entregas - Redação Paulista;
4. Conversa ao vivo com Rodrigo França.

Interessados: Professores de Redação, Leitura e Articuladores do Programa Sala de Leitura.

Referência: Boletim Subsecretaria – COPED nº 19, de 16 de maio de 2025.

1. O Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté, no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo Decreto nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto no Boletim

Semanal da Subsecretaria – COPED, por meio do Supervisor Responsável, informa que os

planos de aula do 2° bimestre de Redação e Leitura dos 6° e 8° anos EFAF foram atualizados

no repositório, visando a melhor adequação das obras indicadas para o ano escolar. Os

professores podem optar por continuar a leitura dos livros já iniciados, sem prejuízo ao

trabalho pedagógico. Reforça a importância do trabalho de mediação de leitura pelos

professores, conforme sinalizado nos planos.

2. Informa ainda que no período de 21/5 a 10/6, os estudantes do 6º ano realizarão

o Teste de Fluência Leitora, dentro da plataforma Leia SP. O objetivo é realizar um

diagnóstico das habilidades de leitura dos estudantes dos 6º anos da Rede Estadual de SP,

a fim de traçar estratégias que auxiliem na recuperação dessas aprendizagens. Seguem,

abaixo, as orientações:

• A participação é obrigatória, exceto para determinados casos sobre os quais os PEC

de Desenvolvimento Curricular Língua Portuguesa já foram orientados;

• A aplicação do teste aparece somente no perfil do estudante e deverá ser realizada

na escola, com o acompanhamento do professor responsável pela plataforma (Redação e

Leitura);

• Professores de Sala de Leitura e Gestores podem auxiliar o professor na aplicação,

caso seja necessário.

Materiais orientadores:

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

Guia Orientador de Aplicação da Fluência Leitora

https://seesp-
my.sharepoint.com/:b:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/EbkNf5iou0lDoBVK6b3CecIBD602
Gudjk44iCY8oX9TnBA?e=fRm8xd

Vídeo orientador - visão do estudante

https://seesp-
my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETfeK5qg3ohNtTrU1cK7NWABYN
WcKmwOPlILi26sVg6Gyw?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvc
kJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZl
cnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=5g67YW

Vídeo orientador - visão do professor

https://seesp-

my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETFQVEAuq9hMsfMCy5i_mVo

BErhB5Z4Uu6_S0PFTEs77kg?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVE

cml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6

InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=SU3MZE

3. Divulga por meio do link https://bit.ly/3GLabXl o calendário para a entrega das

propostas de redação, estabelecido em um cronograma de cinco semanas, a contar da

primeira semana letiva. Informa que, no período compreendido entre 23 de junho de 2025

e 25 de julho de 2025, será promovido um evento de incentivo à leitura. Em decorrência

desta iniciativa, a semana de 23 de junho de 2025 deverá iniciar-se com atividades de leitura,

sendo estas contabilizadas para o cômputo das cinco semanas que integram a Proposta 5.

Ressalta-se que tal procedimento não acarretará impacto no registro de aula, visto que o

docente poderá consignar, no campo de observações, o trabalho desenvolvido durante o

período. Orientações complementares referentes a esta semana serão divulgadas

oportunamente.

4. Divulga ainda que no dia 22 de maio, às 14h30, teremos um bate-papo online

com o autor Rodrigo França, autor do livro O Pequeno Príncipe Negro. O tema será

Protagonismo Negro. Solicita que divulguem na escola e chamem estudantes e professores

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/EbkNf5iou0lDoBVK6b3CecIBD602Gudjk44iCY8oX9TnBA?e=fRm8xd
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/EbkNf5iou0lDoBVK6b3CecIBD602Gudjk44iCY8oX9TnBA?e=fRm8xd
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/EbkNf5iou0lDoBVK6b3CecIBD602Gudjk44iCY8oX9TnBA?e=fRm8xd
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETfeK5qg3ohNtTrU1cK7NWABYNWcKmwOPlILi26sVg6Gyw?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=5g67YW
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETfeK5qg3ohNtTrU1cK7NWABYNWcKmwOPlILi26sVg6Gyw?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=5g67YW
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETfeK5qg3ohNtTrU1cK7NWABYNWcKmwOPlILi26sVg6Gyw?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=5g67YW
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETfeK5qg3ohNtTrU1cK7NWABYNWcKmwOPlILi26sVg6Gyw?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=5g67YW
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETfeK5qg3ohNtTrU1cK7NWABYNWcKmwOPlILi26sVg6Gyw?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=5g67YW
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETFQVEAuq9hMsfMCy5i_mVoBErhB5Z4Uu6_S0PFTEs77kg?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=SU3MZE
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETFQVEAuq9hMsfMCy5i_mVoBErhB5Z4Uu6_S0PFTEs77kg?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=SU3MZE
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETFQVEAuq9hMsfMCy5i_mVoBErhB5Z4Uu6_S0PFTEs77kg?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=SU3MZE
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETFQVEAuq9hMsfMCy5i_mVoBErhB5Z4Uu6_S0PFTEs77kg?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=SU3MZE
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/marilia_rodrigues_fde_sp_gov_br/ETFQVEAuq9hMsfMCy5i_mVoBErhB5Z4Uu6_S0PFTEs77kg?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=SU3MZE
https://bit.ly/3GLabXl

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

para esse momento especial. A transmissão será ao vivo, pelo canal Sala de Leitura do

CMSP e pelo Youtube da SEDUC. Quer participar? Envie sua pergunta clicando neste

link: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevCUBUc320eOQnRRgd62lynb-

8KwpIG6FiS7-NvBAp2GfuLA/viewform

Atenciosamente,

Rodrigo Cesar Gonçalves
Supervisor Educacional

Glauco D’Anderson Sétimo Ferreira
Dirigente Regional de Ensino em Exercício

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevCUBUc320eOQnRRgd62lynb-8KwpIG6FiS7-NvBAp2GfuLA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevCUBUc320eOQnRRgd62lynb-8KwpIG6FiS7-NvBAp2GfuLA/viewform